平成29年度2月度 日の里9丁目 組長会議事録  H30.2.17(土) 19:00～20：00

出席者 23人、欠席者4人。

A. 日の里コミュニティー協議会報告

 AA. 協議事項

  1）平成30年1月度役員会議事録（案）の承認について・・・・・・承認

  2）市道(東郷日の里線)拡幅に関する陳情について ：日の里地区コミュニティ12町内会長連署名で

宗像市長あて、 日の里東小学校からユリックスに抜ける市道狭隘部分の道路拡幅要望

 3）事務局職員（長井・佐藤・原）の再雇用の審議 ・・・・・・承認

  4）平成29年度市長とのふれあい座談会レジメについて       ・・・・・・承認

AB. 報告事項

 1）会長報告   ① 会長会報告

（1）宗像市安全・安心なまちづくり推進協議会(第3回)

  ○宗像管内の動向 1）宗像警察署：刑法犯罪・少年非行は近年減少傾向

   2）宗像消防本部 ：火災件数及び救急車出動回数は昨年度は増加した。

 3）宗像市地域安全課：宗像市街頭防犯カメラ設置補助金制度(半額以下)

○国道3号日の里団地入口バス停 パークアンドライド利用状況

 ② まちづくり推進特別委員会報告： 事業経過・計画報告：

 2）副会長報告

  ①第2回構成団体代表者会議： 2月24日(土)19：00～再度開催。関係者の出席要請あり。

3）会計報告： 1月度収支報告

 4）各部会報告 省略

4）事務局長報告 事務局長会議報告

①ほたるモニターの選出 坂本さんにお願いした。

②自治会組織のあり方と負担軽減について コミュニティのヒアリング結果の発表・・・資料あり

③シニアクラブ活動への協力について：日の里は3と7丁目のシニアクラブが消滅

AC. 連絡事項

 1）平成30年度一斉清掃日： 6月3日(日)と10月7日（日）

B. 町内会

 BA. 町内会協議事項

1）町内会規則の改正の提案

組長会に民生児童委員の参加規定を追加すること、すなわち、第10条(組長会議)の第4項として

「4. 組長会議には町内福祉の充実を図るため民生児童委員を参加させる。」を追加する。こ

とを審議した。

審議の結果、民生児童委員に出席の義務を課すのではなく権利を付与する精神で、「出席を

認め、意見を聴取することができる」に修正することで承認された。

2）一斉清掃に関する改善案が提案され審議した。

  ・桜公園周辺道路側溝の深い土砂止め桝は住民が行うには危険である。との要望がある。

これに対しては、業者に依頼するよう改善提案書で要求することとした。

  ・11号公園及び桜公園周辺の負担が多いため、10号公園担当組を27組のみとし、26,25、23

組は桜公園周辺の応援に変更する案。

   これに対して修正案としては、「10号公園は27組と26組の2つの組の担当とし、23組は

22組の応援、25組は24組の応援に回る」が出されたが。決定までには至らなかった。

4月までには決め、回覧で周知することとした。

 BB. 町内会報告連絡事項

1）高松副会長提案の交通安全対策願について：12/20および1/9地域協働課に連絡し改善を要求。

維持管理課より1/20 ごろ路面表示を実施。

 2）弔事 松尾五月様(昭和2年5月生れ) 1月25日ご逝去 町内会から弔意をお伝えしました。

BD. 各部会報告

 1）総務部

 2）会計

 3）教育文化部 ： 1/28 こどもの居場所づくり 23人参加。

 4）健康福祉部 ： 2/18 救急救命講座開設 9丁目からは 組長1、防会会役員2人参加。

 5）生活環境部

 6）文書配布

 7）公民館

BE. その他

①次回分別収集日 ：  2月28日(水)  7：30～8：30

②来月分別収集日 ： 3月28日(水)  7：30～8：30

  2月24日（土） 19時～ 新年度役員決め (次期組長)

2月28日（水） 11：30～12:00 防災会訓練「消火器操作訓練」（公民館）

  3月17日（土） 11時～ ３月度組長会（新旧組長会及び業務引継）(弁当配布)

3月17日（土） 13：30～15：30(予定) 29年度町内会総会開催（新・旧組長）